
diário oficial Nº 35.018   115Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - BIBLIOTECONOMIA - Nível 
GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214389139 PAULO MAURICIO SANTOS LOBO

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA - Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 2021021419781 EVERALDO VALDEZ VIEIRA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 22, de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 817836

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 154/2022 – GABINETE, de 21 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE RUBENS SANCHES SILVA, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria. Identidade funcional nº. 5949337/2, para subs-
tituir a servidora JOYCE SUELLEN DA SILVA ALVES, identidade funcional 
nº. 5936544/2, ocupante do cargo de Assessora Administrativa, código 
GEP – DAS – 012.3, no impedimento legal do(a) titular, durante o período 
de gozo de férias, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 817296
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 155/2022 – GABINETE, de 22 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, matricula nº 
57200750/2, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Parcelamen-
to de débito, referente ao Convênio/Termo de Execução Descentralizada/
Termo de Outorga de Subvenção Econômica n. 05.13.0159.00-Contrato 
de Subvenção n.009/2014, vinculado ao Edital n. 003/2014, firmado en-
tre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e 
EDUARDO HIROAKI IKEDA, conforme os termos do Processo Eletrônico nº 
2021/1379884.
Art. 2º - DESIGNAR, PAULO NAZARENO CARDOSO DA SILVA, matrícula 
n° 5961253/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 817550

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º052/2022
Objeto: apoio financeiro da FAPESPA à realização do Evento denominado II 
Simpósio Nacional de Geografia, Ambiente e Território (II S
Outorgada: Márcia Aparecida da Silva Pimentel
Valor: R$ 49.721,00 (quarenta e nove mil, setecentos e vinte e um reais).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 21/06/2022.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 817548

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 001/2022
Objeto: a execução do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação 
apresentado pela CONVENENTE, com transferência de recursos financeiros 
públicos, cuja finalidade é o fortalecimento dos programas e cursos de 
graduação, reconhecidos pelo Ministério da Educação – MEC e de pós-gra-
duação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científica, Mestrado e Doutorado.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
Valor: R$ 3.339.600,00 (três milhões, trezentos e trinta e nove mil e seis-
centos reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 21/06/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – 1ª Parcela – ODC
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 – 1ª Parcela – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 817552

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 003/2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fun-
dação pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica - SECTET do Governo do Estado do 
Pará, que, entre suas missões, tem a de desenvolver estudos e pesquisas 
socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políticas 
públicas, estudos setoriais e dinâmicas do território, convida os interessa-
dos a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos para seleção 
pública de candidatos à bolsa de pesquisa, no âmbito de informações ma-
croeconômicas do estado do Pará.
As propostas deverão ser submetidas pelos candidatos, conforme o tipo 
de bolsa pretendida, até às 23h59 (horário de Belém) do dia 08 de julho, 
exclusivamente por meio do Formulário de Submissão (Google Forms), 
disponível no link https://forms.gle/UP8TsYNTt1cHZmTj6.
 O texto da Chamada nº. 003/2022 encontra-se publicado na íntegra no 
sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br.
Belém, 22 de junho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 817554
EXTRATO DE termo de cessão de uso de bens móveis
Processo: 2022/613739. Espécie: Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis. 
Participantes: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISA 
- FAPESPA e a empresa V. O. BEGOT. EPP – INVICTOR GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS. Objeto: cessão de uso, em favor da CESSIONÁRIA, de 25 (vinte e 
cinco) garrafões de água mineral de 20 (vinte) litros pertencentes à CEDENTE, 
os quais serão utilizados para viabilizar a execução do contrato administra-
tivo nº 014/2021 (oriundo da Ata De Registro De Preços nº 015/2021 – PE 
nº 021/2021 – TJ/PA), cujo objeto é o fornecimento de água mineral para a 
FAPESPA. Os citados garrafões ficarão alocados na FAPESPA pelo prazo de 07 
(sete) meses a contar da data de sua assinatura. 1.2 A CESSIONÁRIA con-
corda em ceder, nas mesmas condições, 25 (vinte e cinco) garrafões de água 
mineral de 20 (vinte) litros de sua propriedade para uso da FAPESPA. Data de 
assinatura: 22/06/2022. Vigência: 22/06/2022 a 22/01/2023. Signatários: 
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente da FAPESPA e Victor Oli-
veira Begot – representante legal da V. O. BEGOT. EPP.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.

Protocolo: 817519
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 256/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor RAQUEL DE SOUSA SIQUEIRA PASSARINHO, Matrí-
cula n° 5962012/1 para fiscalizar o contrato administrativo nº:018/2022- 


